
 

 

 
 

 
 
 

 

                           Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50  

Tel. 0362/861126 Fax  0362- 335775 

e-mail: donberetta@tiscali.it    

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it   

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

 

 

Paina, 27 luglio 2021 

 

All’Albo d’Istituto 

Al Sito Web 

Agli Atti della Scuola 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI 

MEDICO COMPETENTE  PER L’ESERCIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI 

SENSI DEL D.LGS. 81/2008. CIG Z67329D190 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA  la lett. a) comma 1 dell’art. 18 del D. Lgs. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi 

del Datore di Lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione 

della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO  il D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, redatto ai 

sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina dei criteri e le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera h) 

del D.I. 129/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto il 21 maggio 2020 con 

delibera n. 29; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio 

d’Istituto il n. 70 del 15 febbraio 2021; 

ACCERTATO  che non esiste, tra il personale interno all’Istituzione Scolastica, una figura 

professionale in possesso di specifiche competenze che consentono di assumere 

l’incarico di medico competente; 

CONSIDERATO  che l’art. 83 del D.L. 34/2020 del 19 maggio 2020 sancisce l’obbligo di 

assicurare la sorveglianza sanitaria eccezionale nei confronti dei lavoratori in 

condizioni di fragilità, al fine altresì di integrare il DVR per il contenimento del 

contagio da COVID 19;  

VISTO           il D. Lgs. 50/2016 con particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lettera a) il quale 

prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento 

diretto;  

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 4, in attuazione art. 36 comma 7 D.Lgs. 50/2016, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D. 

Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, approvate con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO            il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione dalla Legge 14 

 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0001755/E del 29/07/2021 12:52

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


 

 

giugno 2019 n. 55;  

CONSIDERATO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTO             l’art. 1 del D.L. 6/7/12 n. 95 convertito nella L. 7/8/12, n. 135; 

RITENUTA   l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di Medico 

competente espletato dal dott. Pierangelo Torricelli; 

VALUTATO positivamente il servizio complessivamente già reso nell’anno scolastico 2020/21, 

presso questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.000,00 (Iva 

compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con questa 

Istituzione Scolastica in considerazione dell’operato svolto positivamente dal dott. 

Torricelli;  

VALUTATA  l’offerta pervenuta  prot.  n. 1723/E del 27/07/2021  in merito all’incarico in oggetto;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Di ottemperare alle disposizioni previste dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “ Testo unico in materia di 

sicurezza sul lavoro” art. 18 comma 1 lettera a) per la nomina del medico competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo Decreto.  

Di approvare l’offerta economica presentata dal dott. Pierangelo Torricelli ed acquisita al prot.  n. 

1723/E del 27/07/2021  che fa parte integrante del presente dispositivo.  

Di individuare il dott. Pierangelo Torricelli (C.F. TRRPNG49S03B852R P. IVA 03586940136) per 

il conferimento dell’incarico di medico competente dell’IC “Don Beretta” di Giussano, per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 81/2008, con 

contratto di durata annuale dal al 29/07/2021 al 28/07/2022. 

Di autorizzare la spesa complessiva € 1.000,00 (IVA compresa) da imputare all’esercizio 

finanziario 2021. 

L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti 

ex art. 3 della L. 136 del 2010.  

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato al termine dell’incarico, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura/parcella, previa presentazione di una relazione sull’attività svolta. 

Gli obblighi di trasparenza verranno assolti ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Sabrina Amato 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

 


		2021-07-28T10:04:53+0200
	AMATO SABRINA




